Aviso de Abertura

Procedimento Concursal Externo para provimento do lugar de Professor Bibliotecário

Nos termos do disposto na Portaria n.º 192-A/2015, de 29 de junho, e demais legislação

aplicável, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a

partir do dia seguinte ao da publicação na página eletrónica do Agrupamento de Escolas

(www.aelaneve.pt), o Procedimento Concursal Externo para provimento de 1 lugar de

Professor Bibliotecário, no Agrupamento de Escolas A Lã e a Neve.

1 — Requisitos de admissão: Podem ser opositores ao presente concurso os docentes de

carreira dos Ensinos Básico e Secundário, com pelo menos 4 anos de serviço docente

efetivo, que possuam formação especializada na área das bibliotecas escolares, conforme

definido no artigo 5.º da Portaria n.º 192-A/2015.

2 — Formalização das candidaturas: As candidaturas deverão ser formalizadas através de

requerimento dirigido ao Diretor do Agrupamento de Escolas A Lã e a Neve, sendo

apresentadas por via eletrónica para o endereço concursos.aelaneve@gmail.com ou em

suporte de papel nos Serviços Administrativos do agrupamento, dentro do prazo fixado.

3 — Documentos a apresentar: O requerimento deve ser acompanhado dos documentos

previstos no artigo 7.º da Portaria n.º 192-A/2015, designadamente:

• Curriculum vitae detalhado;

• Documentos comprovativos das habilitações e da formação especializada;

• Declaração do tempo de serviço emitida pela entidade competente;

• Outros documentos que o candidato entenda por convenientes para a apreciação

da sua candidatura.

4 — Critérios de seleção: A avaliação dos candidatos será efetuada nos termos dos Artigos

10.º a 12.º da Portaria n.º 192-A/2015, tendo em conta o perfil profissional do Professor

Bibliotecário.

Covilhã, 2 de julho de 2025

A Subdiretora,

Cristina Maria Pires Madalena

mailto:concursos.aelaneve@gmail.com